MUNICIPIO DE HORTOLANDIA

GABINETE DO PREFEITO

Oficio G.P. n°. 1514/2019 Lido no Expediente da Sess3o Ordinariade 2 1 OUT 2019

Hortolandia, 14 de outubro de 2019.

A

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA
A0 EXCELENTISSIMO SENHOR
VEREADOR VALDECIR ALVES PEREIRA

Requerimento n® 942/2019

Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n® 942/2019, encaminhamos resposta da
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana conforme Memorando MI SMMU n°
327/2019.

Desta forma, ante o atendimento das requisi¢des formuladas, colocamo-nos a
disposigdo para prestar ulteriores elucidagdes que se fagam necessarias.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Exceléncia protestos de elevada estima e
consideragdo.

Atenciosamente,

ANGELO'AUGUSTO PERUGINI
Preféito de Hortoldandia

Rua: José Claudio dos Santos, 585 — Remanso Campineiro — Hortolandia/SP — Cep 13184-472
Fone (19) 3965-1400 — www.hortolandia.sp.gov.br
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MI SMMU 327/2019

Protocolo Web:

29586 /2019

A Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos

A/C: Dr* Elke Gomes Veloso — Secretaria de Assuntos Juridicos

Referente: Requerimento 942/2019

Trata o presente do requerimento do Nobre Vereador Eduardo Lippaus acerca de
informagdes sobre as multas de transito aplicadas no Municipio.

1 — Quantas multas de transito foram aplicadas pelos agentes de trinsito do inicio de janeiro de

2018 até o presente momento?
Resposta: 8.525 multas.

2 — Quantas multas de transito foram aplicadas por radares do inicio de janeiro de 2018 até o

presente momento?
Resposta: 58.157 multas.

3 — Quais os codigos dentro do CTB — Codigo de Transito Brasileiro que as notificagdes foram

aplicadas? Especificar o quantitativo por cddigo?

Hortolandia, 04 de outubro de 2019.

Resposta:
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4 — Quais os numeros de recursos protocolados para questionar essas infragdes? Especificar
deferidos e indeferidos de janeiro de 2018 até o presente.

Resposta: Defesa prévia: 578 recursos, sendo 218 deferidos, 296 indeferidos e 64 aguardando
julgamento. 1" Instancia (JARI): 222 recursos, sendo 95 deferidos, 113 indeferidos e 14
aguardando julgamento.

5- Qual foi o valor apurado pela Administragdo provenientes da aplicagdo dessas multas e janeiro
de 2018 até o presente momento?
Resposta: R$ 2.062.613.96.

6 — Qual foi a destinagé@o dos recursos provenientes da aplicagio dessas multas?

Resposta: os recursos foram destinados para as diversas a¢des da secretaria de mobilidade urbana,
tais como: melhoria do sistema vidrio; implantagdo e manutengiio dos servicos de transito;
melhoria da acessibilidade urbana; educagdo para o transito; operagdo e fiscalizagdo do transito;
manutengdo da unidade.

Sem mais, agradeco a atengdo e me encontro a disposigio.

Afl’Ti6 André Pereira
Secretario de Mobilidade Urbana
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